Quid si in dam
 nu^m p^{ri}u^m p^{ri}u^m
 na.

Conclio 4^a Q^{uo}do p^{er} p^{ri}u^m p^{er} p^{ri}u^m venit in damnu^m n^{on}
 p^{ri}u^m cor^{poris} homⁱⁿu^m sed privata p^{ro}p^{ri}etate, ut si alter alteri^{us} v^{er}
 vel fortunis insidiare^m t^um duob^{us} modis procedi p^{ot}est: p^{ri}mo p^{er} secre
 to moneri p^{er} p^{ri}u^m, ut de h^{ab}itu^m si hoc n^{on} sufficit comparanda
 sunt damna utriusq^{ue} et regulariter ius innocenti p^{ro}ferendu^m
 est. Vnde si is q^{ui} alteru^m vult ledere est utriusq^{ue} autoritatis et
 fama et alteru^m ledit in re n^{on} magna sed ex p^{ar}te, nec
 est idem infamandus, si a. damnu^m sit magna, et alter n^{on} sit mag
 na autoritatis et fama denunciari p^{ot}est, etia^m cu^m infamia ut
 consulat innocenti, si damna ex utraq^{ue} parte essent aqua
 lia semp^{er} innocens p^{ro}ferendus est, ceteru^m p^{ar}itib^{us}.

Conclio 5^a Q^{uo}do p^{er} p^{ri}u^m p^{er} p^{ri}u^m est occultu^m et in nulli^{us}
 fortia p^{ro}p^{ri}etate damnu^m venit, t^um est ex p^{ro}p^{ri}etate charitatis sel
 vand^{us} est fraternae correctionis ordo, salvis illis q^{ui} in p^{ro}da con
 ditione dixerint. Est cor^{poris} sent. et h^{ab}et in c. si peccavit. et c.

Accusatio et c. Si q. 2. q. 7. et c. g. et Iudicij. Ra. 2.
Quia alias sine causa infamari potest.

DICES hic ordo non servatur, apud multos Religiosos quod
delicta subditorum, immediate denunciatur Superioribus. ut patet ex eo
in Regulis. Spondeo hic duo spectari posse. Si quis in iniuria
Corruptionis et modi. Primus est ut emendetur per modum est ut non
debet sine infamia si fieri potest. utrumque est in favore peccati, et
utrumque est aliquo modo in ipsius potestate nam quando corripitur potest
emendari si velit. Peritiam cum nunquam desit gratia Dei, si similiter
in modo emendari potest emendari per secretam correctionem sine omni
infamia si velit. Potest itel permittere ut cum aliqua infamia
fiat.

Si sine sequi, si per sponte cedere suo luri velit quod habet ad suam
fama et nihil aliud spectat quod emendari posse nosse
licet corripere non servat ordine corruptionis et relicto per et aliu
posse immediate procedere ad denunciam coram superiore.
Ra. 2. Quia per et ad aliu eo spectat ut correctio fiat sine
lesione fama, quam fieri potest, si ergo per resignet ius fama sua nec
est adhibere per et ad aliu. Nam a Religiosus dum se tradunt
Religioni saltem implicite renunciant suo luri quod habet ad fama pro
regenda, cum non se et sua Religioni consecrat, etiam ius fama
per et ad aliu servat
Imo non est quod Religiosus non possit agere in Iudicio de iniuria sibi
illata sed Prelatus vel Monachus cui ius suum resignavit, quod
multorum testimonio docet Nau. in c. Iudicatus. quod habet in
12. q. 1.

DISPUTATIO V^{ta}

De peccatis contra Charitatem (APVS ORAMVM.)

De Acedia Discordia, Contentione, et Schismate.

Conclusio 1^a. Acedia est tristitia a bono divino et amissio Acedia
quatenus la nobis apprehendit, ut onerosum et laboriosum: habet bona negligens
n. quibus virtus aliquam actionem bonam quod apprehendi potest
tempor in certis
inchoare.

laboriosa et molesta si quod ergo de bono exercitio alicuius
tudo de labor et molestiam quod fugimus tristitia, illa
tristitia est opposita illi virtuti de bono exercitio
tristitiam. Nunquam tamen est speciale virtutis Regia et quod
hic agimus, nisi quando tristitiamur de bono exercitio
unitatis erga Deum.

Emulatio

Conclio 2^a Tristitia et bonis propter se est 3^{plex}. 1^a
vocat Emulatio, quando quod tristitiamur de bonis alterius, quod ipse

Indignatio

se illis caret. 2^a vocat Nemesis seu indignatio, quando
tristitiamur quod de bonis alterius, solum quod est illis indignus est.

Invidia est 3^{ta} vocat Invidia, quando tristitiamur et bonis propter se solum
Invidia et bono alicuius titulo et illius excellentia quasi mandepriat aut
uno, quatenus ma- obscure. Emulatio et Indignatio propter aliud est bonum
tu invidentis ad hunc
te, videlicet ipsius excellentia et laudabilis, non a Invidia, quod Charitati opponitur
lentia minuens.
quod sicut ex Charitate gaudeo de bono propter se, sic ex
Invidia doleo de bono eius.

Discordia
Dissentio voluntatis
in circa bonum, quod
Charitate velle de
bono.

Conclio 3^{ta} Discordia, et quod hic nihil aliud est,
quod dissentio voluntatis unius a voluntate alterius, cum
ca bonum Dei, aut propter, quod tenemur ex Charitate velle, ut
si dissentias a prope sentiente opus Charitatis.

Observandum a. dictum est Dissensio voluntatis, quod
dissentio opinionum quod est in illius propter consistere cum pace et uni
one voluntatum, et ut habet D. Th. 2^a 2^a q. 29. a. 3. ad. 2.

Contentio.
Est impugnatio veri
tatis cum confidentia
clamoris.

Conclio 4^{ta} Contentio sumitur pro alterius verbore
cum prope, quod veritas impugnatur, quod est contra pacem chari
tatis, potest a. 3^{plex} impugnari: 1^o exercitio causa, vel ad ex
plorandam alterius eruditionem, et sic propter est laudabilis. 2^o
ex prava Intentione, ut veritas opprimatur et sic est peccatum.

Schisma
Quo se quod ab Ecclesie
unitate segregat.

Conclio 5^{ta} Schisma, si nomen spectet scissura vel
scissione significat ex usu a. Ecclesie est discessio quod quod se
parat se ab Unitate Ecclesie, quam Charitas efficit, et
la. duplex Unio Ecclesie. Una membrorum, scilicet fidelium
inter se. Altera est membrorum, cum suo capite Pontifice, scilicet

unde illi proprie vocantur Schismatici, q. nolunt subee Pontifici nec eam hujus Ecclesie membris coeant. Differt ab ha. *Diffra mter Schis*
 resi qm haec fides, illud charitati opponit, n. q. fit ma. d. haesim.
 immediate qm obtm formale charitatis (Separao. f. ab
 Ecclesia p. fieri absq. odio Dei vel pei, v. g. si qs velit se,
 parari ab Ecclesia ex appetitu alivig boni temporalis)
 sed coi solu rae dr ee gtm charitate, sicut alia peia
 q. sunt gtm proximū: nec aliud voluit ss Thomas,
 q. 39. a. 2. ad 3. *Ido differt, qm Scisma latig pti*
 qua haesim. na. cu. haereticis e. Schismaticis, q. separat se
 ab unitate Ecclesiae p. haesim. ite n. gtm. quia p. se aliq.
 separari ab unitate Ecclesiae quo ad charitate aut obedia
 et tm n. separat se quo ad fide, q. tm raro fit, na. pleriq.
 An se separat a Pontifice vel alijs fidelibz fingit sibi no.
 nam haesim. qm conat defendere se n. temere ab uni
 tate Ecclesiae recessisse.

Nulls Existens in peccato mortali n. e. coniunctus
 cu. alijs membris Ecclesiae per charitate, et tm non est ideo
 Schismaticus, qm Schisma n. opponit coniunctioni, qua charitas facit.
 Arguo tale posse retinere coniunctionem membri cu. Ecclesia
 qm quantum n. habeat gram et charitate habituale,
 p. tm habere actuale, qua desideret manere membru
 Ecclesiae, et servare exteriore pacem et coniunctionem.

CAPVT SECVNDVM.
De Bello.

Conclio 1a. Bellu solummodo ex parte, qua iniuriam
 caam fovit, aut mala intentione hbi, contraria est
 paci charitatis vel Iustitiae, princeps n. q. alton facit
 iniuria e. caa belli, et consequi om. cadum ac damnosa
 q. fiunt, bellu at Princeps q. afficit iniuria, n. e. caa belli
 sed iniuriz cogit ad bellu, vt vindicet sibi iniuriam illata
 et stabiliat publica pacem, ac Iustitiam, promideq. bellu
 ex parte ipsiz conforme e. charitati, vt pti ee elictis,
 de ordme charitatis ac promide sicut olim in lege nae

et lege scripta fuit bellū licitū, sic et licitū ē Christi-
anis in lege Evangelica, qua t̄ re videri p̄t. S. Aug.
1. 22 gra Pauli. c. 74 et Ep̄la 205 ad Bonifaciam
papam. Est vero duplex bellū: Defensivū, q̄ soli
Defensionis caā suscipit, et Offensivū, seu Aggressivū
q̄ ad vindicandā, seu compensandā iniuriā inferi quā
pars adversa satisfacere n̄ vult, utriq̄ tūc licitū, quō
ad ē legitima autoritas, q̄ ad offensivū quōd indicendū
ē in quovis principe vel Repub. n̄ habente superiorem in
temporalibz. In Defensivū v. ē in illis princi-
pibz et rebz publicis q̄ agnoscent superiorem in temporalibz.
Iure n. naturali potē q̄libet se ipsū defendere contra
iustā invasorem vim vi repellendo: imo ut Molina Disp.
100 de Jure et Justitia libi, et Secang c. 24. q. 1.
princeps inferior p̄t et bellū offensivū suscipere vel quōd
sumit consensu supremi Principis, vel quōd dicitur
na et longa p̄scriptione hoc ius obtinuit, vel quōd ne-
cessitas urgeat nec propria securitatis ad indemnitatē
satis ē consultū nisi statim vindicta exerceat.

II Requirit iusta caā q̄ ē gravis iniuria q̄ alicui Principi
vel principi imminet, vel facta ē cuiusmodi ē publica
Principis contumelia, Rebellio subditoꝝ, Defensio Male-
factorū, ne iuste puniant, Supplicia inimicis lata, nego-
riorū transitz q̄ alienā terrā q̄ iure naturali negari
neq̄t. Violata fœdg. De q̄bz Molina Disp.

Si quarat̄ an sola Heresis sit iusta belli caā h̄bet
in heresi duo spectare et q̄ sit p̄m et q̄ turbet pacē Eccl̄ie
et Repub. hoc posteriori Consensu ē caā sufficiens belli.

III Requirit recta Intentio, nempe ut recuperent
amissa, iniuria iuste vindicet, stabiliat̄ pacē Reipub.
quod si desit q̄vel da conditio, bellū n̄ solū charitati
sed et iustitiae contrariū ē et consequit̄ eū onere restituti-
onis. si desit sola tertia, n̄ ē contrariū iustitiae sed gra-
vitati. Viden p̄t Bellar. 1. et faicis. c. 15. Et haec q̄

tre conditiones requiruntur ut licite bellum indicatur. 1. Legitima
voco eius executione vel requiritur propterea ut debitis modis in eius
principio et fine servetur.

Quæres 1o An Clericis sit licitum bellare? Respondetur
1o Jure naturali non est prohibitum Clericis pugnare. Est Mo-
lina Disp. 108. Becani c. 15. q. 18. contra Valentia et quos-
dam Canonistas. Sed propterea quia si bellum esset Clericis pro-
hibitum Jure naturali, ideo esset, quia nimirum distrabit animum; sed
hoc non. quia Matrimonium aut Mercatura et similia negotia
singularia non nimis distrabunt, quod tamen iure naturali non prohibentur
Clericis. 2o nec Bellum. 3do Quia alias Pontifex non
posset cum Clericis dispensare ut bellarent. Sit potest. 4o.
Nec refert quod non deceat homines Deo consecratos attendere
rebus secularibus. multa enim non decent, quod tamen prohibita non sunt.
iure naturali, ut patet in allatis exemplis.

Respondetur 2do Clerici qui habent dominium et Jurisdictionem
omnem secularem non seque quam alij principes de quibus supra
possunt indicare bellum, et Duce bellum constituere, et vice
ipsorum militiam præferre. Ita passim Theologi.

Respondetur 3tio Clerici possunt suadere bellum, principem se-
cularem in subsidium vocare ut bellum pro defensione Ecclesie
contra Infideles suscipiat, hortari et excitare milites ad
pugnam ita ut ex eis solus, qui vel ante conflictum, vel in
ipso conflictu hortentur milites ad fortiter dimicandum.
et ad obtinendam Victoriam non incurvant Irregularitatem.
imo probabile est, quavis ad occidendas hostes, non in
currere.

Respondetur 4to Jure Ecclesie Clericis prohibitum est per se ipsos
propria manu pugnare. c. eos qui. 30. q. 3. Et c. qui-
cumque clericus. c. Clerici. c. Quicumque ex clero. Ratio pro-
hibitionis est: quia non deest utique, qui se militiam spiri-
tuali tradiderunt, tractent arma vel negotia secularia
iuxta illud 2. Tim. 2. Nemo militans Deo implicat se
secularibus. Adde quod omnes gradus Clericorum ordinantur ad
magis ministerium et altaris ubi in sacrificio Missæ representatur

Mors Christi 1. Cor. 2. Ergo Clerici n̄ dnt alienū sanguine
fundere sed potius cū Christo ad propriū fundendū ē parati
ut q̄ min̄ sterio gerūt, q̄pe imitentur,

Si **Quæras** Quam graviter peccent Clerici bella ad
gr̄a Ecclia prohibitionē. Molina sic distinguit. Si sint
constituti in locis. Ord̄ inibz mortaliter peccant si
in minoribz et hnt beneficiū. Ecclieum probabile ē
et mortalit̄ peccare. Si n̄ hnt beneficiū. Iel gaudent
privilegio fori venialiter, si non gaudent, non pec-
cant, q̄ ob contraria consuetudine n̄ ampliz po-
hibet.

Ag deo Sto Non obstante prohibitionē Ecclie licet
Clericos q̄ se ipsos bellare p̄ ad defensionē ppria vite.
p̄o Patria. 2tio qundo necessariū ē ad obtinendam
victoriam magni momenti. Aliq̄ addunt qundo necessa-
riū ē ad defensionē nocentis q̄ n̄ ē improbabile, in
p̄bz casibz. n̄ ē op̄ dispositae Pontificis.

Quæres 2do An possit ēē bellū ex utraq̄ parte ius-
tū. **Ag deo** Maad̄ negativē. a' partem formit̄.
Iam consensit utriusq̄ partis potē.

Dices qundo Innocentes q̄ sunt in aere vel navi q̄ in
bello oppugnant, iuste se defendūt. Itē qundo Judex s̄
allegata et probata legitime condemnat innocentē, p̄
innocens se t̄venit gr̄a Judice, et ita dat bellū ex utraq̄
parte maad̄ iustum. **Ag deo** Ratio intelligit̄, et bellocit̄
ea eandē re, n̄ circa diversa, in his a. casibz. n̄ ē bellū
circa eandē re: In priore n. q̄ oppugnat Arcē vel na-
vē, n̄ belat gr̄a Innocentes, alias n̄ eet iustu bellū sed gr̄a
nocente et q̄ accidens ē q̄ inter illos s̄nt aliq̄ innocentes
et hi vicissim n̄ defendunt nocentes sed s̄nt in nocentia.
Pari modo in posteriore casu contra Judicē defendit se ut
innocente, sicut reversa ē, Judex a. illū oppugnat ut
publico testimonio probatū nocente.

CAPITULUM PERSIVM
De Ripa Monomachia et secliti-
one.

Conclio 1a. *Scia* nihil e' aliud quod privati q'da
bellu' inter privatas psonas, ut docet s. d. q. 4. fa. 1.
vel ut alij Est quada' pugna q' inter privatas psonas o,
vix ex mutua ira, seu ex candescencia, qualis solet ee
inter canes quoz, propria e' rangi cu' irritantur.

Conclio 2da. *Duellu'* e' singulare duoz, certame
ex pacto seu condicto initu': Est vero genericim lo-
quendo licitu' in duplici casu. I. Qndo q' videt se iniuste
occidendu', nisi illud acceptet. II. Qndo bonu' coe id pos-
tulat v. g. militi pugnanti in bello iusto licet provocare
militu' adversaria partis eo aco ut a' hic recuset commu-
tones illis frant lalacniores ad bellu'. Item qndo ab adver-
sario provocaty acceptare eo aco ut ostendat sua partis
militu' n' timer hoste'; sed paratos ee ad certamen qndo
cunq' hosti visu e'. Et licitum e' n' solu' acceptari duellu'
sed et offerre, qndo princeps, q' iustu' bellu' gerit videt
se impari ee et p'pter times sicut umbere, nisi bellu' mutet
in duellu', tamen n. in istis casib. Offerre, vel acceptat
duellu' conijciat se in picula mortis. Hoc tn' n' facit sine
sufficiente caa, q' qndo ab e', duellu' utriq' e' illicitu', et
contra pceptu' Non occides. quo q'sq' tenet vitam
sua non temere exponere piculo. Item gtra illud Dut.
Non tentabis Dnm Deu' tuu'. et gtra multos Canones
imprimisq' gtra Pnd. ses. 21. c. 19. De Reforma'c. In quo
capite p'enas exp'ssas Greg. XIII in Bulla q' incipit q' sol-
lendani detestabile. promulgata anno Dni 1582. ad du-
ella p'nuata sive n' solennia extendit.

DICES si vir Nobilis provocaty ad duellu' n' acceptet
maepa facit iactura' sui honoris. q'o ad cavendu' hanc
iactura' sui honoris, pote' duellu' acceptare. et Confirm.
quia q' provocat alteru' ad duellu', hbt se instar invasoris
ad honore' illi' auferendu'. q'o alter pt defendere suu' hono-
re' et duellu' oblatu' admittere. Qdo. Maior ignominia
e' duellu' oblatu' recusare qua' fugere si q'o vivo forti-
cei n' fugere ne faciat iacturam sui honoris q'o ei duel-
lum acceptare. Sg' deo p' N. ans. Nam probi et sapior.

tes iudicant honorificū eē respere quā divina legi ad
 versat ut scortiam, ebrietate, drellum &c. Ex poen
 ritā apud improbos fortasse cessabit ignominia si pro
 vocatū respondeat provocanti se quod paratū eē quodq̄
 invaserit, defendere, nolle tñ, ex tōnclito drellum accep
 tare, q̄ illicitū est, et ita p̄t q̄ ad utriusq̄ confirmat
 dicendum sit. Et eo n. q̄ provocatū possit defendere
 suū honore vel q̄ n̄ sit p̄ionimose fugienda non
 seq̄to drellū eē acceptandū & confirmat hęc doctri
 na p̄ coi Doctore, autoritate, q̄d̄ q̄ via occisio alteris
 quā n̄ p̄ iudice et legitima autoritate eē oīo illicita, nisi quā
 eē necnā ut treamur nos nostraq̄ q̄ta iniustū invasore ne
 bis rebusq̄ n̄ vim inferente. Atq̄ in dicto casu provocas
 ad drellū n̄ invadit vitam alias res provocati vim n̄
 ferendo, solū n. ille aliquid facit q̄ quo hic, ne peccet, neces
 sitatē recusare drellū ob quam recusā eē in drellū aq̄
 p̄ accidens et ex hōre malitia ip̄is estimas m̄vitur
 Unde p̄t. longe aliam eē mēd̄ eiq̄ q̄ invasore occidit,
 quā n̄ p̄ aliter mortē evadere, nisi cū delectore su
 giat, et aliam eiq̄ q̄ provocatū ad drellū. Quia p̄ionis
 vorē miserū, n̄ a. posteriori. Etio quia eē humana lex p̄
 obligare ad sui conservatē et cū piculo vita. q̄ et fama
 quā eiq̄ observatō eē necnā ad evitanda gravia hōj.
 incommoda, et p̄sertim aiaz, picula ut contingit in ob
 servatō legis p̄hibentis eiusmodi drellū.

Conclio h̄ia Seditio eē dissensio Civitū inter se. Gra.
 Seditio quasi seorsim itio, quā Civēs in dissensione
 solent alij alio ire et in diversas sententias discedendo
 tumultū excitare. Ita SS. Ph. q. 42. a. 5.
 Observandū a. tam seditionē quā h̄iam q̄ illius
 p̄b̄n, q̄ malam causam fovet, uti Ak bello d̄r̄ d̄ eē, non a.
 alteris q̄ iustam defendit.

CAPUT XXVIII.
 De scandalo.

Conclio Scandalū, sicut proprie significat scandalū
 vel offendiculu q in via obijci vel offensione pe offendiculu
 cis, qua qd in huiusmodi offendiculu impingit, quid sit proprie
 vel lapsu, seu ruina ex tali offensione, seu impachio
 ne consequente, Ita metaphoricē qd vilitate in signi
 ficat vel dictū aut factū alteri, quo proximo offē quid metaphoricē.
 dicit, vel ipsam proximi offensione vel lapsu seu peccato
 q sequit ex tali offensione, qd in offēso peccat, nisi
 audeat lapsu peccati n ē, multi in homin viti offendunt ali
 ore peccat, et in n peccant, ideo illic ut sic nulla bre
 habet rās. De offendiculo q qd pro suo ponit, et Scanda
 lu actiuū dicitur, Hec de lapsu seu peccato peccati, q ex offendicu
 lo posito sequit, et scandalū passiuū appellatur.

Scandalum

Est ergo Scandalū actiuum dictū vel factū minus
 recte p̄bens alteri occasione peccandi. Non addit cogitatio
 qd sola cogitatio n̄ p̄bet alteri occasio peccandi. Or̄m̄q
 recte, et inordinatū seu carens aliqua rectitudine, vel qd p̄t
 malū ē, vel qd sp̄m malū h̄t. Id scandalū passiuū ē scandalum
 lapsus seu peccati illig q scandalizati, qd ex actu oriatur passiuum.
 dicitur Scandalū datum, si non, sed vel ex ope bono, vel cer
 te n̄ habente mali sp̄m, dicitur acceptum.

Scandalū datum vocant nonnulli scandalū scandalū
 pusillorum. Acceptū v. Scandalū Pharysaore, Pusillorum.
 Illi putant utrumq scandalū tā Pusillorū, quā Pharysaeorū
 nasci ex bono ope alteri et in eo solū differre
 q pusilli ex ignorantiā aut infirmitate. Pharysaeorū scandalum
 malitia scandalizant. Illi Trimbres faciunt diuisio ex malitia.
 vel. ut aliud sit Scandalū ex malitia, et m̄c
 ex odio vel inuidia, q ex ope bono oriū. Aliud ē, ex ignorantia.
 Ignorantia, q ex ope habente sp̄m malū. Illud ex
 infirmitate, q ex ope malo. quae illyenda sunt ut ex infirmitate.
 plurimum. Non aliquid aliter fieri potē. cum Phary
 saicu. Idm Pusillorū. Idm infirmorū.
 Ex qbz colligitur rep̄n aliqdo scandalū actiuū s̄m passiuo
 ut ex p̄bet occasione peccandi et aliq n̄ peccat. Aliqdo

contra; aliquando utrumq; simul: quomodo a. utrumq; scan-
dalu, ad huc ei peccatum semp sit p. m., peccatum in illud
e speciale peccatum, q. n. accepta ab alio occasione furat, n.
committit aliud peccatum quod furta: Aliud vero tunc solu pro-
babilis e, esse speciale peccatum scandali, quod sit ex intentione
inducendi alteru in peccatum, tunc n. h. b. i. specialis fine di-
stinctu a fine furti v. g. aut homicidii, et opponit speci-
ali virtuti nempe fraternae charitati, cui n. opponit alia
peccata, q. quod raris sit, hoc n. plano diabolicu e: Aliud e
tantum generale scandalu ei n. spes distincta ut probabilis
e, quod sapissime committit, in cuius actu primaria malitia
e, furta v. g. q. committit is, q. alteru scandalizat: mali-
tia a. peccati q. scandalizati committit e tota circumstantia
altu scandalizantis, q. nihil aliud facit ut hinc peccatum alienu in-
putet, ac proinde in Confessione et primenda e, quod hic
probabiliter putabat se suo ex p. b. effecturu ut alter et
peccaret, alias n. e necessariu exprimere. Unde q. peccat
e mortali coram vno p. fectis, q. n. solent scandalizari
vel et coram malis, q. alias ex se sunt parati ad peccandu
n. confes dare scandalu: at vero contra si q. peccat ut
malu coram talibus personis, quas probabilis e accepturas occa-
sione peccati mortalis, tunc scandalu e mortale.